
 

Delibera della Giunta Regionale n. 169 del 24/04/2019

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 12 - Direzione Generale per le politiche culturali e turismo

 

U.O.D. 2 - Promozione e valorizzazione delle attività artistiche e culturali

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PIANO PER LA PROMOZIONE CULTURALE ANNO 2019. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 26 del  13 Maggio 2019



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO 
a. che la Regione Campania, in attuazione dello Statuto,  valorizza  le  attività  associative  svolte in
ambito  culturale,  per favorire la  tutela  e  la  valorizzazione  del  patrimonio  culturale  della Regione
anche  mediante  i  contributi  erogati  ai  sensi  della  Legge  Regionale  del  14/3/2003  n.  7  “Disciplina
organica degli interventi regionali di promozione culturale”;
b. che ai sensi dell'art. 3 della L.R. n. 7/2003  l’attività  di  promozione,  di  sostegno  e  valorizzazione
culturale  è  svolta  dalla  Regione  sulla  base  degli  indirizzi  contenuti nel Piano della Cultura;
c. che Piano della Cultura  deve descrivere gli obiettivi, le priorità e le modalità di intervento in campo
culturale a cui devono allinearsi le richieste di contributo, dispone, inoltre,  le quote e le  modalità di
erogazione degli stanziamenti destinati ai soggetti richiedenti, i parametri per il riparto con riferimento
alle esigenze culturali del territorio, per il sostegno alle iniziative, promosse dalle associazioni culturali
iscritte e non iscritte negli Albi della Cultura, coerenti con le linee programmatiche del Piano;
d. che con deliberazione n. 495 del 2/8/2018 (BURC n. n. 55 del 6 Agosto 2018) la Giunta regionale
approvando le risorse finanziarie per l'anno 2018 ha, altresì, definito gli indirizzi, i criteri e le modalità di
concessione di contributi regionali per la promozione culturale, riportate nella sezione I e II dell'allegato
a) del predetto provvedimento;

CONSIDERATO
a. che nell'ambito della Missione 5 (Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali), Programma
2 (Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale), Titolo I del Bilancio di Previsione 2019 - 2021
sono stanziati fondi in favore delle Associazioni e Fondazioni iscritti nell’Albo regionale previsto dall’artt.
6 e 7 della L.R. n. 7/2003 e in favore degli Enti, Associazioni e Fondazioni non iscritte nell'albo regionale,
ai sensi dell'art.  11 della L.R. n. 7/2003 sul capitolo 5104 denominato “ATTIVITA' DI PROMOZIONE
CULTURALE (L.R. 14.3.2003, N. 7).”, per complessivi € 1.255.195,59. 

RITENUTO
a) di poter programmare le risorse finanziarie, pari complessivamente a €  1.255.195,59  per l'ero-

gazione di contributi regionali per la promozione culturale a cofinanziamento delle iniziative pro-
grammate di promozione culturale;

b) di poter stabilire il riparto ai sensi degli articoli 6, 7 e 11 come di seguito indicato :

Normativa Percentuale assegnata

L.R. n. 7/2003 Art. 6 -  contributi ordinari annuali 25%

L.R. n. 7/2003  Art. 7 – contributi ordinari annuali e contributi 
speciali 

40%

L.R. n. 7/2003  Art. 11 – Contributi per eventi culturali 35%

TOTALE 100%

c) di poter stabilire che l'eventuale residuo  di risorse assegnate e non utilizzate possa essere desti-
nato alle istanze utilmente collocate nelle graduatorie di cui agli articoli della legge che presenta-
no, invece,  un fabbisogno non soddisfatto;

d) di poter, altresì,  prevedere che un eventuale incremento di risorse finanziarie in sede di variazio-
ne di bilancio, sia distribuito, in prima istanza, secondo le predette percentuali tra i tre articoli (6,
7 e 11) ovvero utilizzato per un eventuale scorrimento delle graduatorie  di cui agli articoli della
legge che presentano in fabbisogno non soddisfatto;  

e) di poter, altresì, approvare il Piano per la promozione culturale anno 2019, che forma parte inte-
grante  e sostanziale del presente atto;

f) di poter confermare gli indirizzi e le disposizioni attuative approvate con la citata deliberazione di
Giunta Regionale n. 495 del 2/8/2018 per gli art. 3 – tipologia dei contributi, art. 6 – criteri di con-
cessione dei contributi, art. 8 – procedure per l'assegnazione e per l'erogazione, art. 9 – spesa
ammissibile, art. 10 – modalità di rendicontazione, art. 11 – obblighi dei soggetti beneficiari, art.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 26 del  13 Maggio 2019



12 - controlli, rideterminazione e revoca contributo, art. 13 – pubblicità, trasparenza, informazio-
ne; 

g) di demandare i consequenziali adempimenti alla direzione generale 50 12 Politiche culturali e del
turismo.      

VISTI
- Leggi regionali n. 60 e n. 61 del 29/12/2018 di stabilità e di bilancio di previsione finanziario per il
triennio 2019-2021 della Regione Campania;
- DGRC n. 25 del 22/1/2019 e ssmmii;
- L.R. n. 7 del 14 marzo 2003  “Disciplina organica degli interventi regionali di promozione culturale”.
-  DGRC n. 495 del 2/8/2018.

PROPONE e la Giunta Regionale, in conformità, a voti unanimi

DELIBERA 
per le motivazioni di cui in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e confermate:
1. di programmare le risorse finanziarie, pari complessivamente a € 1.255.195,59 a valere sulla Missio-
ne  5  Programma  2,  sul  capitolo  di  spesa  5104  “ATTIVITA'  DI  PROMOZIONE  CULTURALE  (L.R.
14.3.2003, N. 7)”, per l'erogazione di contributi regionali per la promozione culturale a cofinanziamento
delle iniziative programmate di promozione culturale;
2. di stabilire il riparto, ai sensi degli articoli 6, 7 e 11, come di seguito indicato:

Normativa Percentuale assegnata

L.R. n. 7/2003 Art. 6 -  contributi ordinari annuali 25%

L.R. n. 7/2003  Art. 7 – contributi ordinari annuali e contributi speciali 40%

L.R. n. 7/2003  Art. 11 – Contributi per eventi culturali 35%

TOTALE 100%

3. di stabilire che l'eventuale residuo  di risorse assegnate e non utilizzate possa essere destinato alle
istanze utilmente collocate nelle graduatorie di cui agli articoli della legge che presentano, invece,  un
fabbisogno non soddisfatto;
4. di  prevedere  che un eventuale incremento di risorse finanziarie in sede di variazione di bilancio, sia
distribuito, in prima istanza, secondo le predette percentuali tra i tre articoli (6, 7 e 11) ovvero  utilizzato
per un eventuale scorrimento delle graduatorie  di cui agli articoli della legge che presentano in fabbiso-
gno non soddisfatto;  
5. di approvare il Piano per la promozione culturale anno 2019, contenuto nell'allegato, che forma parte
integrante e e sostanziale del presente atto;
6. di  confermare gli indirizzi e le disposizioni attuative approvate con la citata deliberazione di Giunta
Regionale n. 495 del 2/8/2018 per gli art. 3 – tipologia dei contributi, art. 6 – criteri di concessione dei
contributi, art. 8 – procedure per l'assegnazione e per l'erogazione, art. 9 – spesa ammissibile, art. 10 –
modalità di rendicontazione, art. 11 – obblighi dei soggetti beneficiari, art. 12 - controlli, rideterminazione
e revoca contributo, art. 13 – pubblicità, trasparenza, informazione; 
7. di dare mandato alla Direzione generale per le politiche culturali e il turismo (cod. meccanografico 50-
12-00), per quanto di competenza, di predisporre gli atti consequenziali all’attuazione della presente deli-
berazione;
8. di trasmettere all'Ufficio di Gabinetto, alla Direzione Generale per le politiche culturali e il turismo, al-
l’Ufficio Competente per la Sezione Trasparenza del  Sito Istituzionale della Regione Campania e al
BURC per la pubblicazione anche ai sensi della L.R. 28/07/2017 n. 23 art. 5 comma 2 - casa di vetro. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 26 del  13 Maggio 2019


	BURC n. 26 del  13 Maggio 2019

